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a Fjala hyrése nga Kryetarja e Komisionit

ealiteti i ri né Kosové, dhe pérkushtimi i
institucioneve dhe shogérisé sé Kosovés peér
integrime evropiane, ka béré té domosdoshme
krijimin e Komisionit pér Integrime Evropiane nga
Kuvendi i Republikés sé Kosovés. Aktivitetet e ngjeshura

né drejtim té pérgatitjes sé Kosovés pér integrime
euroatlantike té kétij Komisioni, kané arsyetuar
- formimin e tij.

Pas definimit té rolit té tij né procesin e integrimit evropian té Kosovés, puna e
Komisionit gjaté vitit 2008, ishte fokusuar né tre drejtime kryesore: né sigurimin e
pérputhshmérisé sé legjislacionit té Kosovés me legjislacionin e UE-sé; né
monitorimin e Qeverisé pér pérmbushjen e standardeve evropiane pér integrim
dhe né diplomaci parlamentare.

Pér té siguruar pérputhshmériné e legjislacionit kosovar me até té UE-sé,
Komisioni ka shqyrtuar té gjitha projektligjet dhe amendamentet e komisioneve
funksionale. Pér té siguruar qé puna e qeverisé né drejtim té integrimit evropian té
Kosovés éshté né rrugé té duhur dhe pér ta nxitur até né kété rrugé, Komisioni pér
Integrime Evropiane rregullisht ka ftuar pérfaqésues té Qeverisé. pér té raportuar
pér punén e tyre dhe progresin e arritur. Ndérkaq, pérmes diplomacisé
parlamentare, Komisioni ka synuar té pérfitoj nga pérvoja e shteteve té tjera qé
kané ndjekur rrugén e integrimit si dhe té siguroj vazhdimin e mbéshtetjes pér
Kosovén nga institucionet e UE-sé. Pér keté qéllim gjaté vitit 2008, komisioni ka
realizuar tri vizita té suksesshme jashté shtetit (Tiran, Zagreb dhe Bruksel).

Megé Komisioni yné do té keté rol ky¢ né vitet né vazhdim, pér integrim té
suksesshém né strukturat euroatlantike dhe pér té permbushé me sukses rolin e tij,
éshté e nevojshme qé Kuvendi i Kosovés té rris mbéshtetjen e tij me staf profesional
dhe té siguroj hapésiré mé té madhe pér puné. Gjithashtu Komisioni e vieréson
mbéshtetjen e deritanishme té partneréve té jashtém (si Zyra Ndérlidhése e
Komisioni Evropian, NDI, OSBE) dhe pret qé kjo mbéshtetje té vazhdoj edhe mé
tutje.

Zylfije Hundozi

Kryetare e Komisionit



6 FUSHEVEPRIMTARIA E KOMISIONIT

Komisioni Parlamentar pér Integrime Evropiane €shté njéri nga 11 komisionet
funksionale t€ Kuvendit t€ Kosovés. Pérbéhet nga 11 anétaré qé pérfaqésojné
partité politike t€ pérfagésuara né Kuvend. N¢€ bazé t€ pérshkrimit té detyrave,

puna e kétij Komisioni konsiston né: monitorimin e procesit t€ harmonizimit t&

sistemit juridik t€ Kosovés me
sistemin juridik t€ Unionit Evropian;
monitorimin e procesit té
harmonizimit t€ legjislacionit me
acquis communautaire; shqyrtimin e

projektligjeve t€ iniciuara pér miratim

nga Kuvendi, nga aspektii pérafrimit
dhe pérputhshmérisé sé legjislacionit me acquis communautaire;
bashképunimin dhe koordinimin me institucionet e Unionit Evropian né
drejtim té integrimit dhe anétarésimit té€ Kosovés né Unionin Evropian;
bashképunimin dhe shk€émbimin e pérvojave me shtetet e UE-s€¢ dhe shteteve
tjera lidhur me integrimin né UE; bashképunimin dhe koordinimin me
institucionet evropiane né Kosové; mbikéqyrjen e zbatimit t&€ Planit té Veprimit
pér Partneritet Evropian (PVPE); participimin dhe mbikéqyrjen e Procesin e
Stabilizimit dhe Asocimit t& Kosovés; mbikéqyrjen dhe koordinimin e procesit
té ashtuquajtur “Pre-accession Assistance (IP4)”; monitorimin e programeve
donatore dhe té kooperimit t& UE-sé t€ dedikuara Kosovés; monitorimi i
zbatimit t€ detyrimeve t€ Kosovés t€ dala nga konventat e Késhillit té
Evropés;monitorimin e zbatimit t&€ rekomandimeve t€ Késhillit t&€ Evropés pér

Kosovén.

PLANIIPUNES 2008

Komisioni pér Integrime Evropiane éshté ndér komisionet e para g€ ka miratuar
Planin e Punés. Pér shkak té specifikave qé ka ky Komision, fillimisht ka
miratuar Planin gjashté mujor mars - shtator 2008, t€ cilit iu ésht€ pérmbajtur me
pérpikéri. Pas pérmbushjes s€ Planit gjasht€ mujor, Komisioni pér IE ka

miratuar Planin e punés shtator - dhjetor 2008. Né hartimin e Planit, Komisioni



&

kishte marré parasysh, pérve¢ Strategjis€ Legjislative té€ Qeveris€ edhe
nevojén pér monitorimin e zbatimit té obligimeve té Qeveris€é pér

pérmbushjen e standardeve t&€ UE-sé€ si dhe ofrimin e mbéshtetjes pér procesin

e integrimeve evropiane t€ Kosovés.

TAKIMET E KOMISIONIT
Né bazé té Rregullores sé Punés sé

Kuvendit, Komisioni mban s€ paku 2
takime né muaj. Gjaté vitit 2008, ky
Komision ka pérmbushur obligimet e
parapara, madje i ka tejkaluar ato.
Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2008
ka mbajtur 25 takime, 3 vizita jashté
shtetit sidhe I tryezé té rrumbullakét

pér procesin e integrimeve.

SHQYRTIMI I PROJEKTLIGJEVE

Pérve¢ mbikéqyrjes s€ aktiviteteve t€ Qeverisé drejt pérmbushjes sé
obligimeve pér zbatimin e Planit t€ Integrimit Evropian t€ Kosovés 2008-
2010, Komisioni pér Integrime Evropiane ka edhe njé rol specifik né
shqyrtimin e projektligjeve gjaté fazés s€ amendamentimit. Ky komision €shté
pérgjegjés pér shqyrtimin e t€ gjitha amendamenteve t€ projektligjeve nga
aspekti 1 pérputhshmérisé me legjislacionin e Unionit Evropian. Pér té
pé€rmbushur kété funksion, gjaté kétij viti, Komisioni ka shqyrtuar
amendamentet e t€ gjitha projektligjeve qé jané shqyrtuar né Kuvendin e
Kosovés. Gjithashtu, ky Komision €shté komision funksional pér projektligjet
qé€ ndérlidhen me procesin e integrimeve. Gjaté vitit 2008 nuk éshté proceduar
asnjé projektligj pér té cilin Komisioni pér Integrime Evropiane do t€ duhej té

ishte komision funksional.



6 VIZITAT JASHTE SHTETIT

Né funksion t€ pérmbushjes sé detyrave dhe obligimeve g€ ka dhe pér t&
pérfituar pérvojén dhe mbéshtetjen pér procesin e integrimeve, Komisioni pér
IE gjaté vitit 2008, ka realizuar tri vizita t€ suksesshme jashté shtetit. Vizita e
paré, me ftesé t€ z. Neved Mimica, nénkryetar i Parlamentit t€ Kroacisg, éshté
zhvilluar né Kroaci. Ndérsa, vizita e dyté me ftesé t€ znj. Jozefina Topalli,
kryetare e Kuvendit t€ Shqipérisé, éshté zhvilluar né Shqipéri. Né kéto vizita,
Komisioni &shté pritur nga zyrtarét mé té larté shtetéror té kétyre vendeve, prej
té ciléve ka marr€ zotimin pér mbéshtetjen e tyre pér Kosovén, né procesin e
integrimeve evropiane. Gjithashtu, &shté arritur pajtueshméri qé té
intensifikohen kontaktet dhe bashk€punimi me kéto vende, me qéllim té
ofrimit t€ pérvojave dhe mbéshtetjes sé tyre pér Integrim sa mé t& shpejt té

Kosovés né strukturat euro-atlantike.

Né vazhdén e dy vizitave t€ para dhe sigurimit t& mbéshtetjes sé€ métejshme nga
institucionet e UE-s€, nga 7-8 tetor Komisioni pér IE ka vizituar Brukselin, ku

anétarétetij kané zhvilluar takime me pérfagésues t€ institucioneve t& UE-sé.

Né té gjitha kété takime Komisioni ka prezantuar t€ arriturat e fundit té
Kosovés né té gjitha fushat si dhe duke i falénderuar pér mbéshtetjen e
deritanishme, ka kérkuar g¢ Kosova t€ mbéshtetet edhe né vitet né vazhdim, e

cila edhe iu €shté premtuar nga mikpritésit.



ﬁ TRYEZAT E RRUMBULLAKETA

Me qéllim té intensifikimit t€ pérpjekjeve dhe gjetjes sé ményrave mé té
pérshtatshme pér Integrimin e Kosovés né strukturat euro-atlantike, si dhe
nxitjen e Qeverisé pér pérmbushjen e obligimeve pér kété proces, Komisioni
pér IE, me mbéshtetje t& partneréve t€ jasht€ém ka organizuar njé tryezé t&
rrumbullakét. Tema e késaj tryeze ishte “Plani i Qeverisé pér Integrime 2008 -

2010: RoliiKuvendit t&€ Kosovés”,icili €shté mbajtur mé 6 Maj.

MONITORIMI I PROCESIT TE INTEGRIMEVE EVROPIANE

Qé nga themelimi Komisioni pér Integrime Evropiane, vémendje té vecanté i
ka kushtuar monitorimit té procesit t€ integrimeve evropiane, me theks té
vegant€ zbatimit t€ Planit pér Integrime Evropiane 2008-2010. Pér kété qéllim
pér t€ par€ progresin e arritur né két€ fushé, Komisioni ka mbajtur kontakte t&
rregullta me Agjencionin pér Integrime Evropiane, si dhe ka ftuar rregullisht
zv. Kryeministrin Hajredin Kugi, dhe ministrat e Qeveris€ s¢ Kosovés, pér té
raportuar para Komisionit. Pérveg, pérfagésueseve t€ Qeverisé, pér t&
diskutuar pér ecuriné e procesit t€ integrimeve, Komisioni ka gené né kontakt
té vazhdueshém dhe ka ftuar pérfagésuesit e institucioneve t€ UE-sé né

Kosové, né vecanti Zyrén Ndérlidhése té Komisionit Evropian né Prishting.

Statistika

Komisioni gjaté vitit 2008

- Mbledhje t€ komisionit 25
- Vizita 3
- Raportimi i ministrave né takime mbi 6

- Dégjime publike 1
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Zylfije Hundozi (AAK)
Kryetare e Komisionit

Bujar Bukoshi (LDK) DzZezair Murati (7+)
Zévendéskryetar i Paré Zévendéskryetar i Dyté

Hydajet Hyseni (PDK) Edita Tahiri (PDK) Sabri Hamiti (LDK) Fatmir Rexhepi (LDK)
Anétar Anétare Anétar Anétar

)

Njomza Emini (AKR) Nait Hasani (PDK) Naser Rugova (IiDD) Branislav Grbi¢ (SLS)
Anétare Anétar Anétar Anétar



Kontaktet

Marrédhéniet me Publikun

Sherif Konjufca Shef'i Seksionit

Stafi mbéshtetés i Komisionit
Minire Hasani Administratore e Zyrés

Ahtere Loxha Zyrtare e Larté Ligjore

Adelina Demolli Zyrtare Ligjore

Zyrtari nga NDI gé mbéshtet Komisionin

Avni Zuka Zyrtar Legjislativ

Webfagja e Kuvendit

Pérkrahur nga:

CyNDI

MATIOMAL
DEMOCRATIC
INSTITUTE

TOR WTERRSTHIAL KPR

Zyra N - 08, Kati pérdhes

038 211 186
sherif.konjufca@assembly-kosova.org

Zyra N - 314, Kati 111

038 211 850
minire.hasani@assembly-kosova.org
038 211 332
ahtere.loxha@assembly-kosova.org
038 213 801
adelina.demolli@assembly-kosova.org

Zyra N - 320, Kati 111

038 212 532
044 513 608

azuka3@gmail.com

www.kuvendikosoves.org
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